
 

Tunja, Treinta y Uno (31) de Marzo de 2020 
 
 

Señores: 
PROPONENTES INVITACIÓN PRIVADA 021 DE 2020 

 
 
 

REF.: INVITACION PRIVADA No. 021 DE 2020 
ASUNTO: INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

 
 

Cordial saludo. 
 
 

Por medio del presente, me permito comunicarles el INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN DE LAS 
PROPUESTAS presentadas dentro del procedimiento de Invitación Privada No. 021 de 2020, la cual tiene 
por objeto la ³ADEC8ACIÏN CASA MALDONADO DESTINADA PARA EL PRO<ECTO EN CONVENIO 
CON LA GOBERNACIÓN DE BOYACÁ "VAUCHERS DE INNOVACIÓN" Y DEL AULA L-403 DEL 
ANTIG8O CENTRO DE LABORATORIOS´ 

 
Agradecemos su valiosa colaboración. 

 
 

Cordialmente, 
 
 
 
 

JESUS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 
JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 

Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia 
 
 

REVISÓ: DR. JESUS ARIEL CIFUENTES 
PROY / 



 
 
 

INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 
 
 
 
 

INVITACIÓN PRIVADA No. 021 DE 2020 
 

´ADEC8ACIÐ1 CA6A MALD21AD2 DE67I1ADA 3A5A EL 352<EC72 E1 
CONVENIO CON LA GOBERNACIÓN DE BOYACÁ "VAUCHERS DE INNOVACIÓN" Y 

DEL AULA L-403 DEL A17IG82 CE1752 DE LAB25A725I26µ 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RECTORIA 
UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 

TUNJA, TREINTA Y UNO (31) DE MARZO DE 2020 



REVISÓ: DR. JESUS ARIEL CIFUENTES 
PROY / 

INVITACIÓN PRIVADA No. 021 DE 2020 
 

´ADEC8ACIÐ1 CA6A MALD21AD2 DE67I1ADA 3A5A EL 352<EC72 E1 C219E1I2 C21 LA 
GOBERNACIÓN DE BOYACÁ "VAUCHERS DE INNOVACIÓN" Y DEL AULA L-403 DEL ANTIGUO 

CE1752 DE LAB25A725I26µ 
 

CONSORCIO IU ² 001 (JONNY ALEXANDER HERNANDEZ RODRIGUEZ -INGENIERIA DISEÑO Y SOLUCIONES EN LA 
CONSTRUCCION S.A.S. Y DAVID ANDRÉS PINZÓN ALFONSO ² COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA 
BOYACENSE S.A.S.) 
  

REQUISITOS HABILITANTES 
CAPACIDAD JURIDICA NO ADMISIBLE 
CAPACIDAD FINANCIERA ADMISIBLE 
DOCUMENTOS SIG ADMISIBLE 
DOCUMENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS ADMISIBLE 
EXPERIENCIA (General) ADMISIBLE 

FACTORES DE PONDERACIÓN 
CRITERIOS DEL CONTENIDO TECNICO-CALIDAD 0 PUNTOS 
EXPERIENCIA ESPECÍFICA DE PERSONAL PROPUESTO 0 PUNTOS 
PROPUESTA ECONÓMICA 50 PUNTOS 
TOTAL ESTUDIO 50 PUNTOS 

 
El factor de ponderación aquí señalado, es una calificación preliminar, que está sujeta al 
cumplimiento de la totalidad de los requisitos habilitantes contenidos en el Pliego de Condiciones 
(Jurídico, Financiero, Experiencia General, Técnico), por lo que podrá variar al finalizar la etapa 
de observaciones y subsanación de documentos, situación que se verá reflejada en el 
correspondiente informe final. 

 
Dado a los Treinta y Un (31) días del mes de Marzo de 2020 

 
 
 
 

 
JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 

JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 
UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CALIFICACIÓN DE LA 
CAPACIDAD JURÍDICA 
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INVITACIÓN PÚBLICA No. 021 DE 2020 
´ADEC8ACIÐ1 CA6A MALD21AD2 DE67I1ADA 3A5A EL 352<EC72 E1 C219E1I2 CON 

LA GOBERNACIÓN DE BOYACÁ "VAUCHERS DE INNOVACIÓN" Y DEL AULA L-403 DEL 
ANTIGUO CENTRO DE LAB25A725I26µ 

 
EVALUACIÓN JURIDICA PRELIMINAR 

 
 
 
 

 
DOCUMENTOS REQUERIDOS 

OFERENTE No. 1 
CONSORCIO IU -001 

R/L JONNY ALEXANDER HERNANDEZ 
INGENIERIA DISEÑO Y 
SOLUCIONES EN LA 

CONSTRUCCIÓN S.A.S NIT. 
901023667 Y 

COMERCIALIZADORA Y 
DISTRIBUIDORA 

BOYACENESES S.A.S NIT. 
901067670 

 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA ORIGINAL, suscrita por la Persona 
Natural o el representante Legal de la persona jurídica o por el representante 
designado por los miembros del consorcio o de la unión temporal. (ANEXO 
01 CARTA DE PRESENTACIÓN) 

 
Se deberá anexar copia de la cédula de ciudadanía de quien suscribe la 
oferta y de quien la avala en caso que aplique, al igual que copia de la 
matrícula  profesional  de  este  Último  y  el  certificado  de  vigencia  de  la 
matrícula. 

 
Para el caso de personas jurídicas deberá allegar el certificado de existencia 
y representación legal de la Empresa, cuya expedición no sea mayor de 
treinta (30) días calendario anteriores a la fecha de cierre de la INVITACIÓN 
y en caso de que el representante legal de la persona jurídica, conforme a 
sus estatutos, no tenga facultad para comprometerse por el valor de la 
propuesta y del Contrato a que hubiere lugar, deberá presentar copia del 
acta emitida por el órgano competente en la cual se autoriza para 
comprometer a la sociedad por el valor y demás aspectos de la propuesta, 
de conformidad con lo establecido en los estatutos de la sociedad. 

 
AUTORIZACION. Cuando el representante legal de la firma Proponente, de 
conformidad con el Certificado de Existencia y Representación Legal 
expedido por la Cámara de Comercio, tenga limitada su capacidad para 
ofertar y/o contratar, deberá acompañar la correspondiente autorización 
del órgano directivo de la sociedad. 

 
NO CUMPLE 

(Folio 5-7 Pdf, archivo No. 1 Allega carta pero el que 
firma como representante legal no corresponde 

segÚN el documento consorcial) 
 

CUMPLE 
(Folio 39 Pdf, archivo No. 1) 

 

CUMPLE 
(10-17 Folios Pdf, Archivo No. 1) 

 
 
 
 

CUMPLE 
Lo señala sin límite de cuantía 

 
Si se trata de PERSONAS NATURALES, copia del CERTIFICADO DE INSCRIPCIÓN 
EN LA CÁMARA DE COMERCIO, expedido por la Cámara de Comercio, con 
fecha de expedición no mayor de treinta (30) días calendario anteriores a la 
fecha de cierre de la INVITACIÓN. Las actividades comerciales del 
Proponente, persona natural, deben estar directamente relacionadas con 
el objeto del Contrato, salvo para acreditar el ejercicio de profesión liberal 
de Ingeniero Civil o Arquitecto. 
La persona natural extranjera sin domicilio en Colombia acreditará su 
existencia mediante la presentación de la copia de su pasaporte o del 
documento que fije su residencia temporal o Permanente en Colombia. 

 

N/A 

 

N/A 

 
Si se trata de persona jurídica nacional, copia del CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA   Y   REPRESENTACIÓN   LEGAL  EXPEDIDO  POR  LA   CÁMARA  DE 
COMERCIO, expedido dentro de los treinta (30) días calendario anterior al 
cierre del presente proceso. 

 
Dentro  de  su  objeto  social  se  debe  acreditar  la  posibilidad  de  contratar 
objeto similar al de la presente invitación, segÚn lo dispuesto en el Artículo 7 
del Acuerdo 074 de 2010. (APLICA PARA PERSONAS JURIDICAS) (…) 

CUMPLE 
(Folio 10-13, Pdf, Archivo 
No. 1) Allega certificado 

de existencia y 
Representación legal 
Cámara de Comercio 
de Bogotá 03/03/2020 

CUMPLE 
(Folio 14-17, Pdf, Archivo 
No. 1) Allega certificado 

de existencia y 
Representación legal 
Cámara de Comercio 

de Tunja 25/03/2020 
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Acredita dentro de su 

objeto social poder 
contratar objeto similar 

 
Acredita dentro de su 

objeto social poder 
contratar objeto similar 

 
Para el caso de Personas Jurídicas, Certificación expedida por el Revisor 
Fiscal, si la sociedad está legalmente obligada a tenerlo, o por el 
Representante Legal cuando no esté obligada, en la cual se acredite el 
pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de salud, riesgos 
profesionales, pensiones y aportes a cajas de compensación familiar, ICBF y 
SENA, si a ello hubiere lugar, durante los seis (6) meses anteriores a la 
presentación de la propuesta, de acuerdo con el ANEXO 02 MODELO 
CERTIFICACIÓN DE PARAFISCALES de la presente Invitación. 
(….) 

 
CUMPLE 

(folio 20 Pdf, archivo No. 
1) expedida por el 

representante legal 

 
CUMPLE 

(folio 19 Pdf, archivo No. 
1) expedida por el 

representante legal 

 
x www.policia.gov.co 
x www.contraloria.gov.co 
x www.procuraduria.gov.co 
No encontrarse incurso en ninguna de las causales de inhabilidad e 
incompatibilidad previsto legalmente para la contratación estatal, 
especialmente en las Leyes 821 de 2003, 80 de 1993, 190 de 1995, 734 de 
2002, Decreto 2150 de 1995 y demás normas que las desarrollen, modifiquen 
o adicionen. En todos los casos, el Proponente deberá afirmar bajo 
juramento, el cual se entiende prestado con la presentación de la oferta y 
de la firma del Contrato, que no se encuentra incurso en las inhabilidades e 
incompatibilidades señaladas en el Estatuto de Contratación de la 
Universidad, la Constitución, o en la Ley. (…) 

 
CUMPLE 

Son verificados por la 
Universidad y se adjunta 

consulta 

 
CUMPLE 

Son verificados por la 
Universidad y se adjunta 

consulta 

 
Copia del Registro Único Tributario RUT actualizado, expedido por la DIAN 

NO CUMPLE 
(folio 33 ² Pdf, Archivo 
No. 1), desactualizado 

2016 

CUMPLE 
(folio 34-36 ² Pdf, Archivo 

No. 1) 

 

Fotocopia de la cédula del Proponente o su representante legal. 

 
CUMPLE 

(folio 38-39 ² Pdf, Archivo No.1) 
 

La PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA ORIGINAL de la Póliza de Seriedad de 
la Propuesta a favor de Entidades Estatales, suscrita y firmada por el 
Proponente y con el lleno de los siguientes requisitos: 

 

NO CUMPLE 
(folio 45-46 ² Pdf, Archivo No. 1) allega póliza de 

Seriedad No. 15-44-101225747 Anexo 0 Seguros del 
estado S.A. la cual cumple en vigencia y valor 

asegurado y adjunta certificación de pago. Pero la 
póliza no está suscrita por el Representante legal del 

Consorcio 

BENEFICIARIO: UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA, 
NIT. 891800330-1 
AFIANZADO: El Proponente 
VIGENCIA: Desde la fecha de entrega de la propuesta y mínimo sesenta 
(60) días más. 
VALOR ASEGURADO: Diez por ciento (10%) del valor de la propuesta. 

 
Esta Garantía debe ser expedida por una compañía de seguros legalmente 
constituida en Colombia y el Proponente deberá adjuntar el original de la 
garantía y el original del recibo de pago correspondiente o certificación en 
donde se indique que dicha póliza no expira por falta de pago o 
revocación. 

 
El documento de CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL, se 
debe: 
a- Indicar en forma expresa si su participación es a título de CONSORCIO o 
UNIÓN TEMPORAL 
b- Designar la persona, que para todos los efectos representará el consorcio 
o la unión temporal. 
c- Señalar las reglas básicas que regulen las relaciones entre los miembros 
del consorcio o la unión temporal y sus respectivas responsabilidades. (…) 

 
NO CUMPLE 

(folio 41,43 ² Pdf, Archivo No. 1) allega documento 
consorcial, el cual no cumple ya que conforme a la 

cláusula 4 el Representante legal es JONNY 
ALEXANDER HERNANDEZ RODRIGUEZ y quien suscribe 
el documento es DAVID PINZÓN ALFONSO quien no 

tiene dicha calidad 

 
Suscribir el compromiso anticorrupción, contenido en el ANEXO No. 4 
COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN en el cual manifiestan su apoyo irrestricto 
a los esfuerzos del Estado colombiano contra la corrupción. Si hay 
incumplimiento comprobado del compromiso anticorrupción por parte del 

 
NO CUMPLE 

(Folio 8 Pdf, archivo No. 1) no cumple por cuanto 
no está suscrito por la persona que funge como 



 
 
 
 
 

Proponente,  sus  empleados,  representantes,  asesores  o  de  cualquier  otra 
persona que en el Proceso de Contratación actÚe en su nombre, es causal 
suficiente para el rechazo de la Oferta o para de terminación anticipada 
del Contrato si el incumplimiento ocurre con posterioridad a la Adjudicación 
del  mismo,  sin  perjuicio  de  que  tal  incumplimiento  tenga  consecuencias 
adicionales. 

representante legal segÚN documento consorcial 

Sostenibilidad de precios. El oferente deberá presentar junto con la oferta, certificación 
suscrita por el representante legal conforme al ANEXO No. 10 donde señala que 
sostendrá los precios ofertados durante la ejecución del contrato. 

NO CUMPLE 
(Folio 48 Pdf, archivo No. 1) no cumple por cuanto 

no está suscrito por la persona que funge como 
representante legal segÚN documento consorcial 

 
CONCLUSIÓN 

 
OFERENTE No. 1 

CONSORCIO IU -001 
(INGENIERIA DISEÑO Y SOLUCIONES EN LA CONSTRUCCIÓN 

S.A.S NIT. 901023667 Y COMERCIALIZADORA Y 
DISTRIBUIDORA BOYACENESES S.A.S NIT. 901067670) 

 
NO ADMISIBLE JURIDICAMENTE 

 
 
 
 
 

(Original firmado) 
RICARDO ANTONIO BERNAL CAMARGO 

Dirección Jurídica 
 

Dr. Javier Camacho /Asesor Dirección Jurídica - Vía email 29/03/2020 
Proyectó. Alex Rojas / Dirección Jurídica 
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CALIFICACIÓN FINANCIERA 



ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA 

a. Índice de Liquidez: Índice de liquidez = 
Activo Corriente / Pasivo Corriente 

1,5 

1,5 

b. Índice de Endeudamiento: Índice de Endeudamiento = (Total c. Capital de trabajo: 
Pasivo / Total Activos)*100 

Capital de Trabajo = Activo 
Corriente - Pasivo Corriente 

d. Patrimonio: 
Patrimonio = Activo Total - Pasivo Total 

MENOR O IGUAL A 

MAYOR DE 

No admisible 

Admisible 
MAYOR DE 

MENOR O IGUAL 

40% 

40% 

No admisible 

Admisible 
MENOR O IGUAL 

MAYOR 

100% P.O. 

100% P.O. 

No admisible 

Admisible 
MENOR O IGUAL 

MAYOR 

100 % P.O. No admisible 

100% P.O. Admisible 

ANALISIS FINANCIERO 

INFORMACION FINANCIERA 

PROPONENTES 
Activo 

Corriente ($) Pasivo Corriente ($) Activos Totales ($) Pasivos Totales ($) LIQUIDEZ 
ENDEUDAMIENTO 

(%) CAPITAL DE TRABAJO ($) PATRIMONIO ($) RESULTADO 

CONSORCIO IU - 001 
(JONNY ALEXANDER HERNANDEZ 
RODRIGUEZ -INGENIERIA DISEÑO Y 
SOLUCIONES EN LA CONSTRUCCION 
S.A.S. Y DAVID ANDRÉS PINZÓN ALFONSO 
± COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA 

1 BOYACENSE S.A.S.) $ 513.006.462,00 $ 18.298.352,00 $ 514.206.462,00 $ 42.698.352,00 28,04 8,30 $ 494.708.110 $ 471.508.110 ADMISIBLE 

OBSERVACIONES: 

 
CONSORCIO IU - 001 
(JONNY ALEXANDER HERNANDEZ 
RODRIGUEZ -INGENIERIA DISEÑO Y 
SOLUCIONES EN LA CONSTRUCCION 
S.A.S. Y DAVID ANDRÉS PINZÓN ALFONSO 
± COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA 
BOYACENSE S.A.S.) 

ESTUDIO DOCUMENTOS FINANCIEROS 

PROPONENTES FECHA EXPEDICIÓN RUP 
No mayor a 30 días calendario: fecha del cierre: 27/03/2020 

CLASIFICACIÓN PROPONENTE 
RUP UNSPSC = 72 10 29 00 - 72 12 14 00 RESULTADO 

CONSORCIO IU - 001 
(JONNY ALEXANDER HERNANDEZ 
RODRIGUEZ -INGENIERIA DISEÑO Y 
SOLUCIONES EN LA CONSTRUCCION 
S.A.S. Y DAVID ANDRÉS PINZÓN ALFONSO 
± COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA 
BOYACENSE S.A.S.) 

INGENIERIA DISEÑO Y SOLUCIONES EN LA CONSTRUCCION S.A.S., ALLEGA 
RUP - Fecha de Expedición 2020/03/24 - CUMPLE / COMERCIALIZADORA Y 

DISTRIBUIDORA BOYACENSE S.A.S., ALLEGA RUP - Fecha de Expedición 
2020/03/25 - CUMPLE 

CUMPLEN según verificación RUP 

ADMISIBLE 

CAPACIDAD RESIDUAL 

PROPONENTES 
DOCUMENTOS PARA ACREDITAR CAPACIDAD RESIDUAL RESULTADO 

CONSORCIO IU - 001 
(JONNY ALEXANDER HERNANDEZ 
RODRIGUEZ -INGENIERIA DISEÑO Y 
SOLUCIONES EN LA CONSTRUCCION 
S.A.S. Y DAVID ANDRÉS PINZÓN ALFONSO 
± COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA ALLEGAN RUP Y estado de resultados que contiene el mejor ingreso operacional de 
BOYACENSE S.A.S.) los últimos cinco (5) años ADMISIBLE 

OBSERVACIONES: Las páginas 124 y 125 de la PROPUESTA, cuyo contenido refiere: MEJOR INGRESO OPERACIONAL de los últimos cinco (5) años de 
COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA BOYACENSE S.A.S., presentan falla en el formato, por lo que la visualización de la información requerida sólo es 
posible al realizar maniobra "copiar y pegar" en MICROSOFT WORD. Se refiere así: INGRESOS OPERACIONALES 31/12/2018, INGRESOS POR VENTAS = 

266.961.000,00 TOTAL INGRESOS= 266.961.000,00 

CONCLUSION GENERAL: ADMISIBLE 

PROPONENTE 

CONSORCIO IU - 001 
(JONNY ALEXANDER HERNANDEZ 
RODRIGUEZ -INGENIERIA DISEÑO Y 
SOLUCIONES EN LA CONSTRUCCION 
S.A.S. Y DAVID ANDRÉS PINZÓN ALFONSO 
± COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA 
BOYACENSE S.A.S.) 

ADMISIBLE FINANCIERAMENTE 

JESÚS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON - (ORIGINAL FIRMADO) 
JEFE DEPARTAMENTO DE CONTRATACIÓN 
UNIVERSIDAD PEDAGOGICA Y TECNOLOGICA DE COLOMBIA 
PROYECTO: Dep. Contratación - Esperanza Arias 

 

INGENIERIA DISEÑO Y SOLUCIONES EN LA CONSTRUCCION S.A.S., ALLEGA RUP, estados financieros con corte a 31/12/2018 / COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA BOYACENSE S.A.S. ALLEGA RUP, estados financieros con corte a 31/12/2018 

Capacidad Financiera: Con base en la información contable que reposa en el Registro Único de Proponentes, se evaluará lo siguiente: 
(COP $140.915.676,27) PRESUPUESTO OFICIAl 100% 

PRESUPUESTO OFICIAL = CIENTO CUARENTA MILLONES NOVECIENTOS QUINCE MIL SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS CON VEINTISIETE CENTAVOS MONEDA LEGAL (COP $140.915.676,27) 

INVITACIÓN PRIVADA No. 021 DE 2020 ³ADECUACIÏN CASA MALDONADO DESTINADA PARA EL PROYECTO EN CONVENIO CON LA GOBERNACIÓN DE BOYACÁ "VAUCHERS DE INNOVACIÓN" Y DEL AULA L-403 DEL ANTIGUO CENTRO DE LABORATORIOS´ 



 
 

Reporte - Cálculo de la Capacidad Residual 
 

 
 

  Cálculo de la Capacidad Residual del Proponente   

Proponente O Y SOLUCIONES EN LA COORA Y DISTRIBUIDORA BOYACENSE S.A.S. 

 
 
 
 

 
Cálculo 

 
Capacidad Residual del Proponente $ 2.155.075.905 

  Cálculo de la Capacidad Residual del Proceso de Contratación  

Presupuesto estimado del Proceso de Contratación $ 140.915.676 

Capacidad Residual del Proceso de Contratación $ 140.915.676 

  Cumplimiento de la Capacidad Residual     

El Proponente cumple la Capacidad Residual?  SI CUMPLE  

Capacidad organizacional 
Capacidad técnica 
Capacidad financiera 
Experiencia 
Saldo de Contratos en Ejecución 

 

$ 903.990.836 $ 377.066.000 
20 20 
40 40 

120 80 
 

$ 1.627.183.505 $ 527.892.400 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CALIFICACIÓN SISTEMA 
INTEGRADO DE GESTION 



Tunja, marzo 30 de 2020 
 
 

Doctor 
JESUS ARIEL CIFUENTES MOGOLLON 
Jefe Departamento de Contratación 
UPTC 

 
 

Ref. Verificación de documentos invitación privada 021 de 2020 
Cordial saludo, 

 

Teniendo en cuenta la revisión de los documentos correspondientes a la I invitación privada 021 de 2020, la 
cual tiene por objeto ´ADECUACION CASA MALDONADO DESTINADA PARA EL PROYECTO EN 
CONVENIO CON LA GOBERNACION DE BO<ACA ´VAUCHERS DE INNOVACIONµ < DEL AULA 
L-403 DEL ANTIGUO CENTRO DE LABORATORIOS "; me permito relacionar la verificación del 
cumplimiento de los requisitos del Sistema Integrado de Gestión, de las empresas que se presentaron: 

 
REQhISITO͗ ͞Certificación emitida por la ARL a la cual se encuentra afiliada la empresa, contratista o 
proveedor, sobre el nivel de implementación del SG-SST, correspondiente a una valoración 
aceptable (Resolución 0312 del 2019 Art. 28, donde menciona que la empresa debe contar con una 
calificación igual o mayor a 86% para tener un sistema SST aceptable). 

 
Nota: si al momento de presentar la propuesta el oferente no cuenta con la certificación de la ARL, 
tendrá la posibilidad de emitir una certificación interna firmada por el representante legal y el 
responsable del sistema de gestión de seguridad y salud en el trabajo, donde especifiquen el nivel 
de implementación del sistema de gestión ACEPTABLE, adjuntando la autoevaluación establecida 
en la resolución 0312 del 2019, debidamente diligenciada, coincidiendo en la calificación 
suministrada y la licencia del profesional de SST. 

 
Si el oferente es seleccionado y presenta la certificación firmada por el representante legal, deberá 
presentar la certificación emitida por la ARL en la etapa de legalización del contrato. 

 
Si la empresa es de riesgo I y II con menos de 10 trabajadores podrá cumplir este requisito con la 
certificación interna adjuntando la autoevaluación establecida en la resolución 0312 del 2019 
debidamente diligenciada y firmada por el representante legal y el responsable del sistema de gestión 
de seguridad y salud en el trabajo (adjuntar copia de la licencia). 

 
Para uniones temporales o consorcios cada una de las empresas que lo conforman debe presentar 
este requisito." 

 
 
CONSORCIO IU 001 
CUMPLIMIENTO  

OBSERVACION SI NO 
 
 

X 

 INGENIERIA DISEÑO Y SOLUCIONES EN LA CONSTRUCCION S.A.S :Se 
presenta certificación interna y autoevaluación con un nivel de implementación 
del SG-SST DEL 86% 

Claudia Patricia Baez Ramos - LIC 1321 DE 2017 



  COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA BOYACENSE S.A.S Se presenta 
certificación interna y autoevaluación con un nivel de implementación del SG- 
SST DEL 86% 

Ivan Camilo Coy Lopez - LIC 5543 DE 2012 

 
 

En conclusión, de lo anterior: 
 

EMPRESA ADMISIBLE NO ADMISIBLE 
CONSORCIO IU 001 X  

 
 

Agradezco su atención. 

Atentamente, 

 
 

PAOLA IVETH RODRIGUEZ CONTRERAS LAURA NATALIA MEDINA AGUILAR 
Líder de Proceso Direccionamiento del SIG Profesional SIG 
Original Firmado Original Firmado 

 
Proyecto: Fabián Escobar Pérez//Técnico SIG 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CALIFICACIÓN DE REQUISITOS 
TECNICOS MINIMOS 

CALIFICACION TECNICA/ 
PUNTAJE 



Fecha: 27 de marzo de 2020 
Presupuesto 
Oficial: $140.915.676,27 

Prom1 $ 140.913.470,03 

 

C 1,25 

F 2,27 

F1 0,96 

 

TRM 26 de marzo $ 4.086,34 

TRM 27 de marzo $ 3.995,83 

Prom 2 $ 137.783.236,25 

 

 
 

 
 

 
 
 

N° PROPUESTA 

 
 

PROPONENTE 

EXPERIENCIA 
REVISADA EN 
SMMLV 

 
 
VALOR PROPUESTA REVISADA 

 
 

OBSERVACIONES 

 

DOCUMENTOS TÉCNICOS 
MINIMOS 

 
EXPERIENCIA 
(GENERAL) 

 
PROPUESTA 

ECONÓMICA 

 
EXPERIENCIA 
ESPECÍFICA 

 
1 

 
Consorcio IU-001 

 
CUMPLE 

 
$ 140.911.263,79 

  
ADMISIBLE 

 
ADMISIBLE 

 
50 PUNTOS 

 
NO PRESENTA 

 
 

PROPUESTA MÁS CERCANA A PROM2 Consorcio IU-001 
TOTAL PUNTOS 50 PUNTOS 

 

Original Firmado Original Firmado 
  

DIEGO RODRÍGUEZ JIMÉNEZ ANDRÉS FELIPE ÁLVAREZ S. 
Prof. Univ. Dirección de Planeación Prof. Univ. Dirección de Planeación 

I19I7ACIÐ1 35I9ADA 1�021 DE 2020 ´ADEC8ACIÐ1 CA6A MALD21AD2 DE67I1ADA 3A5A EL 352<EC72 E1 C219E1I2 C21 LA G2BE51ACIÐ1 DE B2<ACÉ ´9É8CHE56 DE I1129ACIÐ1µ < DEL A8LA L-403 DEL 
A17IG82 CE1752 DE LAB25A725I26µ 
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